
 

 1 

DELIBERAZIONE 10 FEBBRAIO 2026 

27/2026/A 

 

CONFERIMENTO DI INCARICHI DI MACROSTRUTTURA DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE 

PER ENERGIA RETI E AMBIENTE  

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA 

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1373a riunione del 10 febbraio 2026 

 

VISTI: 

 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la 

regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione 

dei servizi di pubblica utilità”, come successivamente modificata e integrata; 

• il decreto del Presidente della Repubblica 29 dicembre 2025, che ha disposto la 

nomina del Collegio dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di 

seguito: Autorità), per il settennato 2026-2032 (V Consiliatura); 

• il Regolamento di organizzazione e funzionamento (di seguito: Regolamento di 

organizzazione) e l’Assetto organizzativo dell’Autorità;  

• il Regolamento del personale e ordinamento delle carriere dell’Autorità;  

• il Regolamento di contabilità dell’Autorità con allegato schema dei conti; 

• la deliberazione dell’Autorità 18 dicembre 2018, 694/2018/A, di nomina dei 

Direttori della Divisione Energia e della Divisione Ambiente dell’Autorità (di 

seguito: deliberazione 694/2018/A); 

• la deliberazione dell’Autorità 12 maggio 2023, 202/2023/A, di attribuzione di 

incarichi di Macrostruttura nell’ambito della nuova struttura organizzativa 

dell’Autorità (di seguito: deliberazione 202/2023/A); 

• la deliberazione dell’Autorità 17 dicembre 2024, 572/2024/A, di accettazione di 

dimissioni e nomina ad interim del Direttore della Direzione Servizi di Sistema e 

Monitoraggio Energia dell’Autorità (di seguito anche: DSME) (di seguito: 

deliberazione 572/2024/A); 

• la deliberazione dell’Autorità 16 dicembre 2025, 549/2025/A, di approvazione del 

Bilancio di previsione per l'esercizio 1° gennaio 2026 - 31 dicembre 2026;  

• il contratto di lavoro stipulato tra l’Autorità e il dott. Lorenzo Bardelli in data 14 

ottobre 2024; 

• il curriculum vitae dell’ing. Massimo Ricci, dell’ing. Andrea Galliani e del dott. 

Vincenzo Di Rienzo. 

 



 

 2 

CONSIDERATO CHE: 

 

• il menzionato decreto del Presidente della Repubblica 29 dicembre 2025 ha 

nominato il nuovo Collegio dell’Autorità, con decorrenza dal 1° gennaio 2026; 

• il Regolamento di organizzazione dell’Autorità dispone, tra l’altro, che: 

- l’assetto organizzativo dell’Autorità, quanto alla Macrostruttura, è articolato in 

un Segretariato Generale e in due Divisioni, che ricomprendono unità 

organizzative denominate Direzioni o Uffici speciali (articolo 9, comma 1); 

- “L’incarico di Segretario Generale e di Direttore di Divisione rivestono 

carattere fiduciario. Il Segretario Generale e i Direttori di Divisione sono 

nominati, con deliberazione, dall’Autorità, con un incarico che termina non 

oltre novanta giorni dall’insediamento della nuova Consiliatura. L’incarico 

può essere revocato, con deliberazione, ove venga meno il rapporto fiduciario 

tra l’Autorità e il Segretario Generale o i Direttori di Divisione” (art. 10, 

comma 2); 

• l’ing. Massimo Ricci e il dott. Lorenzo Bardelli sono stati nominati, con 

deliberazione 694/2018/A, rispettivamente, Direttore della Divisione Energia e 

Direttore della Divisione Ambiente, incarichi di carattere fiduciario, con 

decorrenza fino a non oltre novanta giorni dall’insediamento della nuova 

Consiliatura;  

• la deliberazione 202/2023/A ha, tra l’altro, disposto di confermare – anche nella 

vigenza del nuovo Regolamento di organizzazione – gli incarichi di Direttore 

della Divisione Energia e Direttore della Divisione Ambiente, per come conferiti 

dalla summenzionata deliberazione 694/2018/A; 

• il dott. Lorenzo Bardelli è stato nominato altresì, con deliberazione 202/2023/A, 

Direttore ad interim della Direzione Tariffe e Corrispettivi Ambientali 

dell’Autorità (DTAC), e gli incarichi dallo stesso ricoperti sono stati oggetto, da 

ultimo, del contratto a tempo determinato, sottoscritto il 14 ottobre 2024, avente 

“durata sino a novanta giorni dall’insediamento della nuova Consiliatura”; 

• l’ing. Massimo Ricci è stato nominato, altresì, con deliberazione 572/2024/A, 

Direttore ad interim della Direzione DSME;   

• l’ing. Andrea Galliani è stato nominato, con deliberazione 202/2023/A, Direttore 

della Direzione Mercati Energia dell’Autorità (di seguito anche: DIME); 

• il dott. Vincenzo Di Rienzo è stato nominato, con deliberazione 265/2023/A, 

Vicedirettore della Direzione Infrastrutture Energia dell’Autorità (di seguito 

anche: DINE). 

 

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE: 

 

• ai sensi dell’art.10 comma 3 del Regolamento di organizzazione, “I Direttori delle 

Direzioni sono nominati tra i dirigenti, con deliberazione dell’Autorità, sentito il 

Segretario Generale, il Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse e il 

Direttore della Divisione per le Direzioni che allo stesso afferiscono”; 



 

 3 

• il vigente Assetto organizzativo definisce le attività e funzioni delle Divisioni 

Energia e Ambiente, nonché delle Direzioni DIME, DSME e DTAC. 

 

RITENUTO: 

 

• di affidare, in una logica di efficientamento delle risorse, di continuità dell’azione 

amministrativa e di celerità, la copertura delle posizioni di Direttore della 

Divisione Energia e di Direttore della Divisione Ambiente a Direttori già presenti 

in Autorità, considerato anche il principio generale di rotazione degli incarichi; 

• di individuare, nell’ing. Massimo Ricci, attualmente Direttore della Divisione 

Energia, il dirigente che, in ragione del curriculum vitae e della complessiva 

esperienza professionale maturata, risulta idoneo ad assumere l’incarico di 

Direttore della Divisione Ambiente, tenuto anche conto della natura fiduciaria 

dell’incarico; 

• di conferire altresì all’ing. Massimo Ricci l’incarico di Direttore ad interim della 

Direzione DTAC, struttura afferente alla Divisione Ambiente; 

• di individuare nell’ing. Andrea Galliani, Direttore della Direzione DIME, il 

dirigente che, in possesso dei requisiti, risulta idoneo a garantire, a seguito del 

conferimento dell’incarico di Direttore della Divisione Ambiente all’ing. 

Massimo Ricci, la copertura della Divisione Energia, mediante affidamento 

dell’incarico di facente funzioni di Direttore della medesima Divisione, 

confermando al contempo l’incarico di Direttore DIME; 

• di conferire, altresì, al dott. Vincenzo Di Rienzo l’incarico di Direttore della 

Direzione DSME, struttura afferente alla Divisione Energia, con cessazione 

dell’incarico di Vicedirettore DINE; 

• che le nomine di cui ai punti precedenti decorrano dal 1° marzo 2026. 

 

Sentiti il Segretario Generale e il Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di nominare l’ing. Massimo Ricci Direttore della Divisione Ambiente e Direttore, ad 

interim, della Direzione Tariffe e Corrispettivi Ambientali; 

2. di nominare l’ing. Andrea Galliani Direttore facente funzioni della Divisione Energia; 

3. di nominare il dott. Vincenzo Di Rienzo, Direttore della Direzione Servizi di Sistema 

e Monitoraggio Energia; 

4. che le nomine, di cui ai precedenti alinea, decorrano dal 1° marzo 2026; 

5. di individuare nel 28 febbraio 2026 la data di cessazione degli incarichi attualmente 

in essere di Direttore della Divisione Ambiente e della Divisione Energia, di Direttore 

ad interim della Direzione Tariffe e Corrispettivi Ambientali, di Direttore ad interim 

della Direzione Servizi di Sistema e Monitoraggio Energia, nonché di Vicedirettore 

della Direzione Infrastrutture Energia; 



 

 4 

6. di provvedere alla copertura finanziaria della spesa a valere sul Bilancio di previsione 

per l’esercizio 1 gennaio 2026 - 31 dicembre 2026 dell’Autorità e sui bilanci degli 

esercizi successivi come di competenza; 

7. di dare mandato al Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse per le azioni a 

seguire; 

8. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità www.arera.it. 

 

 

10 febbraio 2026   IL PRESIDENTE 

 Nicola Dell’Acqua 

 

 

http://www.arera.it/

	DELIBERA

		2026-02-11T15:30:26+0100
	Biagio De Filpo


		2026-02-11T15:33:49+0100
	NICOLA DELL'ACQUA




